
ПРАВИТЕЛЬСТВО САНКТ-ПЕТЕРБУРГА 
КОМИТЕТ ПО ОБРАЗОВАНИЮ

Государственное бюджетное общеобразовательное \
учреждение школа № 25 Петроградского района 
Санкт-Петербурга

ул. Б. Зеленина, д. 30, литер А, г. Санкт-Петербург, 197110 
ОКТМО 40394000, ОГРН 1037828004500, ИНН/КПП 7813131267/781301001 
Тел/факс: (812) 235-42-13,417-35-08, E-mail: oood@scliool25.org

Приказ №376 а от 29.05.2015г.

«Об организации введения ФГОС»

В соответствии с распоряжением Комитета по образованию от 13.05.2015 № 2328-р «О 
формировании учебных планов образовательных организаций Санкт-Петербурга, реализующих 
основные общеобразовательные программы, на 2015/2016 учебный год»

ПРИКАЗЫВАЮ:

1.Создать рабочую группу по разработке образовательной программы в соответствии с ФГОС 
образования обучающихся с умственной отсталостью (интеллектуальными нарушениями), 
утвержденных приказами Минобрнауки России от 19.12.2014 № 1599, в составе:

Александрова В.М ., зам. директора по учебно-воспитательной работе;

Омарова О.Н., учитель класса«Особыйребенок»;

Никонова Е.А., учитель класса «Особый ребенок»;

Шлям О.Б., учитель математики;

Тонко В.Н, учитель начальных классов;

Стрельченко Т.С., учитель начальных классов;

Ивашова О.Н., педагог-психолог;

Сыроватко М.В., педагог-психолог;

Глазкова И.Е., учитель индивидуального обучения;

Зиновьева Н.А., учитель индивидуального обучения;

Рубцова Ю.Е., воспитатель класса «Особыйребенок»;

Покровская И.А., учитель адаптивной физической культуры;

Козлова Г.Н., учитель музыки.

2.Разработать план мероприятий («дорожную карту») введения ФГОС образования 
обучающихся с умственной отсталостью (интеллектуальными нарушениями).

3.Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя.Р-руководителя по учебно- 
воспитательной работе Петрову А.Б. о I

I .  с< *  о  у п  гК Г пуп — g  M J I

Руководитель образовательной организации .vvVV'-fl -В. Мамаев

mailto:oood@scliool25.org


ПРИМЯТО

на педагогическом совете 

№_J от 31 августа 2015г

План мероприятий («дорожная карта») введения ФГОС образования обучающихся с умственной отсталостью  
(интеллектуальными нарушениями) в ГБОУ школе № 25 Петроградского района Санкт-Петербурга

! № Мероприятие Сроки Ответственный исполнитель Планируемый результат отчетности

1
Разработка и утверждение 
плана-графика мероприятий 
по введению ФГОС на 2015- 
2016 учебный год

Август 2015 г. Директор Мамаев В.В., зам. 
директора по УВР Александрова 
В.М.. Петрова А.Б., зав.директора по 
ВР Меркурьева И.Н.

План мероприятий по введению ФГОС образования 
обучающихся с умственной отсталостью 
(интеллектуальными нарушениями)

| 2 Разработка учебного плана 
для обучающихся 1-х классов

Август 2015 г. Зам. директора по УВР Александрова 
В.М.,
Петрова А.Б.

Учебный план для обучающихся 1-х классов, 
рассмотрение и утверждение учебного плана на 
педагогическом совете школы.

->
j Создание рабочее группы по 

разработке АООГ1 (вариант 
9.1), АООП (вариант 9.2)

Август 2015 г. Зам. директора по УВР Петрова А.Б., 
педагогические работники

Приказ о создании рабочей группы.
Разработка АООП (вариант 9.1), АООП (вариант 9.2) 
на 2015-2016 уч. год. Рассмотрение и утверждение 
АООП на педагогическом совете школы

! 4 Разработка программ 
внеурочной деятельности и 
программ коррекционных 
курсов

Август 2015 г.

•

Зам. директора по УВР Петрова А.Б., 
педагогические работники

Рассмотрение и утверждение программ 
коррекционных курсов и программы внеурочной 
деятельности на педагогическом совете школы

5 Организация внеурочной 
деятельности обучающихся в 
соответствии с требованиями 
ФГОС

Август
2015г.

Зам. директора по УВР Петрова А.Б., 
зам. директора по ВР Меркурьева 
И.Н.

Создание модели внеурочной деятельности. 
Разработка и утверждение локальных актов, 
регламентирующих внеурочную деятельность 
(Положение о внеурочной деятельности, план 
внеурочной деятельности на 2015-2016 у.г., режим 
внеурочной деятельности на 2015-2016 у.г.)

6 Внесение изменений в план Август 2015г. За. Директора по УВР Петрова А. Б. Утверждение плана методической работы



методической работы ( в 
части сопровождения 
введения ФГОС для 
обучающихся с умственной 
отсталостью 
(интеллектуальными 
нарушениями)

7 Проведение разъяснительной 
работы с родителями, 
п ре дстав и тел я м и 
общественности по вопросам 
и проблемам апробации 
ФГОС.

Сентябрь 2015 
г.

Администрация, руководитель 
службы сопровождения Ивашова 
О.Н.

Родительское собрание «Взаимодействие семьи и 
школы в условиях внедрения ФГОС»

*

8 Разработка Положения о 
системе оценки результатов 
освоения
АООП образования 
обучающихся с легкой 
умственной отсталостью 
(интеллектуальными 
нарушениями) (вариант 9.1), 
АООП образования 
обучающихся с умеренной, 
тяжелой и глубокой 
умственной отсталостью 
(интеллектуальными 
нарушениями), тяжелыми и 
множественными 
нарушениями развития 
(вариант 9.2)

Сентябрь- 
октябрь 2015г.

*

Зам. дир. по УВР Петрова А.Б., 
руководители МО, руководитель СЗ

Утверждение Положения о системе оценки 
результатов освоения АООП образования 
обучающихся с легкой умственной отсталостью 
(интеллектуальными нарушениями) (вариант 9.1), 
АООП образования обучающихся с умеренной, 
тяжелой и глубокой умственной отсталостью 
(интеллектуальными нарушениями), тяжелыми и 
множественными нарушениями развития (вариант 
9.2)

♦

9 Создание диагностического 
пакета оценки достижений 
планируемых результатов для 
обучающихся 1-х классов 
(личностные и предметные)

Сентябрь- 
октябрь 2015 г.

Зам. директора по УВР Петрова А.Б., 
руководитель СС Ивашова О.Н.

Диагностический пакет оценки достижений 
планируемых результатов для обучающихся 1 
класса.

10 Входная диагностика 
обучающихся 1-х классов

Сентябрь
2015г.

Руководитель СС Ивашова О.Н. Представление результатов диагностики 
обучающихся 1-х классов на психолого-



педагогических консилиумах (по графику)
11 Формирование плана 

повышения квалификации 
педагогов ОУ в соответствии 
с требованиями ФГОС к 
квалификации 
педагогических работников

Сентябрь
2015г.

Зам. директора по УВР 
Петрова А.Б.

План повышения квалификации пед.работников

12 Проведение методических 
объединений по вопросам 
апробации ФГОС

Сентябрь- май 
2016г.

Зам. директора по УВР 
Петрова А.Б.

Отчет руководителей школьных МО

13 Информационно­
методическое сопровождение 
подготовки введения ФГОС 
через сайт школы

ежемесячно Куратор сайта Бойченко Р.А. Размещение информации на школьном сайте
*

1

14 Проведение внутришкольного 
контроля по реализации 
ФГОС для обучающихся с 
умственной отсталостью 
(интеллектуальными 
нарушениями)

ежемесячно Зам. директора по УВР Александрова 
В.М., Петрова А.Б., зам. дир. по ВР 
Меркурьева И.Н.

Аналитические справки по результатам контроля.

М  |

15 Проведение городского 
семинара «Программа 
коррекционного курса 
«Сенсорная стимуляция» в 
рамках реализации ФГОС для 
обучающихся с ОВЗ 
(интеллектуальной 
недостаточностью).

Октябрь 2015 Руководитель ресурсного центра 
Чесакова Н.Б.

16 Обсуждение результатов 
мероприятий по введению 
ФГОС на заседаниях 
методических объединений, 
совещаниях при директоре.

В течение года 
(1 раз в месяц)

Директор Мамаев В.В., зам 
директора по УВР Александрова 
В.М., Петрова А.Б., зам. директора по 
ВР Меркурьева И.Н., педагогические 
работники

Анализ выполнения дорожной карты по введению 
ФГОС

17

.. __
Проведение городского 
семинара «Программа

Декабрь
2015г.

Руководитель ресурсного центра 
Чесакова Н.Б.



коррекционного курса 
«Предметно-практическая 
деятельность» в рамках 
реализации ФГОС для 
обучающихся с ОВЗ 
(интеллектуальной 
недостаточностью).

18 Проведение городского 
семинара «Программа 
коррекционного курса 
«Альтернативная 
коммуникация» в рамках 
реализации ФГОС для 
обучающихся с ОВЗ 
(интеллектуальной 
недостаточностью).

Февраль
2016г.

Руководитель ресурсного центра 
Чесакова Н.Б.

*
• 1

19 . Проведение городского 
семинара «Программа 
коррекционного курса 
«Двигательное развитие» в 
рамках реализации ФГОС для 
обучающихся с ОВЗ 
(интеллектуальной 
недостаточностью).

Март
2016г.

*

Руководитель ресурсного центра 
Чесакова Н.Б.

20 Проведение городского 
семинара «Специальное 
(коррекционное) образование 
в условиях системных 
изменений».

Апрель 2015г. Руководитель ресурсного центра 
Чесакова Н.Б.

21 Участие в конференциях, 
семинарах по темам 
апробации ФГОС для

Сентябрь-май Администрация школы, 
педагогические работники

Повышение методического уровня педагогических 
работников



обучающихся с ОВЗ на 
различном уровне

22 Проведение выходного 
мониторинга для 
обучающихся 1 -х классов, 
обсуждение результатов 
мониторинга

Май 2016г. Руководитель Службы 
сопровождения Ивашова О.Н.

Представление результатов диагностики 
обучающихся 1-х классов

Директор


